関地協発３－第１９号

令和４年 ３月２３日

会 員 各 位

一般社団法人 関東地質調査業協会

技術委員長 調 修二

「第 1 回関東協会技術フォーラム」開催のご案内

拝啓 早春の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、（一社）関東地質調査業協会の活動にご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度、若手～中堅技術者の皆様を対象とした技術フォーラムを企画いたしました。

このフォーラムは、会員の皆さま方に口頭発表の機会をご提供することで、会員企業の技術者の

方々の技術力およびプレゼンテーション能力の強化を図ることを目的としています。加えて、関東

協会技術委員会で検討してきた「地質リスク」や「N値リスク」について解説を行うとともに、「調

査の匠」による講演といった盛りだくさんの企画になっています。

つきましては、多くの会員の皆様にご参加を頂きたくご案内申し上げます。

                             敬 具

記

１．主  催  一般社団法人 関東地質調査業協会

２．開 催 名  第１回関東協会技術フォーラム

３．日  時  令和４年４月２０日（水）１０：００ ～ １６：００

４．会  場  エッサム神田ホール 2 号館 ５階２－５０１会議室（千代田区内神田 3-24-5）

        なお、並行してＺｏｏｍによるＷｅｂ配信いたします。

５．内  容  別紙プログラムの通り

６．募集人員  会場参加者４０名（定員になり次第締切）＊Ｗｅｂ参加は制限なし

７．参 加 費  無 料

８．Ｃ Ｐ Ｄ  会場参加者には「４.１６ポイント」付与します

               ＊Ｗｅｂ参加者は、資格登録更新申請の際、自己学習にてカウントして下さい。

９．申込み期限 令和４年４月１３日（水）

１０．申込みおよび問合せ先

 申込方法： 協会ホームページより「申込フォーム」にご入力ください。

https://www.kanto-geo.or.jp/

※ top ページ「行事予定」→「第 1 回関東協会技術フォーラム」

     お問い合わせ： 一般社団法人 関東地質調査業協会 事務局

     〒101-0047 東京都千代田区内神田 2-6-8 内神田クレストビル

            TEL 03-3252-2961   FAX 03-3256-0858

以 上

 （別紙）

第 1 回関東協会技術フォーラム プログラム

主催：一般社団法人 関東地質調査業協会

司会 技術委員会社会貢献部会 部会長 橘 久生

― 次 第 ―

１．開会挨拶  技術委員長 調 修二            10:00～10:10

２．セッション 1 （地質リスクについて：技術委員会 森山 哲朗）

発表（40 分），質疑応答（10 分）      10:10～11:00

＜ 休 憩   11:00～11:10 ＞

３. セッション 2 （N値リスクについて：技術委員会 山邊 晋）

発表（40 分），質疑応答（10 分）       11:10～12:00

＜ 昼休み   12:00～13:00 ＞

４．セッション 3 （支部発表） 各（発表 15 分，質疑応答 5 分）

◆ 座長： 技術委員会 小林 公一 ◆

【発表 1】斜面の災害リスクを考える ～横浜市がけ点検業務から～  13:00～13:20

神奈川県支部 小倉 章氏 (株)北海ボーリング

【発表 2】路面下空洞探査業務を通じて        13:20～13:40

埼玉県支部  相上 馨司朗氏 (株)東建ジオテック

【発表 3】宇都宮市東部鬼怒川流域における浅層地下水の経年変動と流動状況について

栃木県支部  原澤 剛史氏 芙蓉地質(株)     13:40～14:00

＜ 休 憩   14:00～14:10 ＞

◆ 座長： 技術委員会 橋口 稔 ◆

【発表 4】技術ノート「石神井川」について     14:10～14:30

東京都支部  井上 玄己氏 基礎地盤コンサルタンツ(株)

 【発表５】茨城県支部の取組              14:30～14:50

茨城県支部  高橋 昭彦氏 関東地質（株）

＜ 休 憩   14:50～15:00 ＞

５．セッション 4

「調査の匠」によるボーリング調査関連の講演 15:00～15:30

   千葉エンジニアリング（株） 青砥 聡氏

６．閉会挨拶  技術副委員長 佐渡 耕一郎 15:30～15:40